

Yên Hải, ngày 29 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CV 787/PGDDĐT\_CMTHCS**

Vv tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh; bệnh đau mắt đỏ; thực hiện chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; bảo đảm an toàn thực phẩm; môi trường sống an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích

*Thực hiện Công văn số 787/PGDDĐT-CMTHCS ngày 27/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quảng Yên về việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh; bệnh đau mắt đỏ; thực hiện chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; Bảo đảm an toàn thực phẩm; môi trường sống an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh.*

Trường THCS Yên Hải triển khai những nội dung cụ thể như sau:

**I Nội dung:**

**1. Tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; giám sát, phòng chống bệnh đau mắt đỏ**

- Các đơn vị lớp: Thực hiện nghiêm công tác vệ sinh sạch sẽ trong lớp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vệ sinh chung, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh.

Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Y tế học đường: Tăng cường giám sát, phòng chống bệnh đau mắt đỏ

Bệnh đau mắt đỏ là tình trạng nhiễm trùng mắt, thường gặp do vi khuẩn hoặc vi rút gây ra hoặc do phản ứng dị ứng với triệu chứng đặc trưng là đỏ mắt. Bệnh thường xảy ra đột ngột, rất dễ mắc, dễ lây lan ra cộng đồng và gây thành dịch. Cho đến nay bệnh chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, bệnh có thể mắc lại sau vài tháng khỏi bệnh.

Trong thời gian qua bệnh đau mắt đỏ bùng phát thành dịch tại một số tỉnh, thành phố trong cả nước. Tại Quảng Ninh, qua điều tra sơ bộ, từ ngày 01/9/2023 đến ngày 19/3/2023, toàn tỉnh ghi nhận 408 ca mắc/nghi mắc đau mắt đỏ tại 5/13 huyện/thị xã/thành phố và tập trung chủ yếu tại các địa phương đông dân cư như: Hạ Long, Cẩm Phả, Đông Triều.

Để chủ động ngăn chặn, kiểm soát kịp thời và hiệu quả dịch bệnh đau mắt đỏ, BGH yêu cầu các đơn vị lớp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

(1) Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc/nghi mắc báo cáo kịp thời cho y tế học đường và y tế địa phương để xử lý theo đúng quy định;



(2) Tăng cường công tác truyền thông hướng dẫn cách nhận biết và các biện pháp phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ trong trường học;

(3) Vệ sinh vật dụng học tập, sàn nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang... hàng ngày bằng các chất sát khuẩn thông thường;

(4) Hướng dẫn học sinh thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng nước sạch; không dùng chung các vật dụng cá nhân, đặc biệt khăn mặt tại các trường mầm non. Vệ sinh mắt, mũi họng hàng ngày bằng nước muối sinh lý, các thuốc nhỏ mắt, nhỏ mũi thông thường...

## **2. Thực hiện Chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh**

BCH CD: Tại đơn vị chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS, trong đó tập trung triển khai tuyên truyền 100% CB-GV-NV và HS:

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS, các mục tiêu chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030.

- Thường xuyên tuyên truyền để người lao động trong đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống HIV/AIDS theo hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật của ngành Y tế.

- Phối hợp, hỗ trợ các đơn vị y tế triển khai các hoạt động chuyên môn thực hiện mục tiêu chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030 trên địa bàn địa phương.

## **3. Bảo đảm môi trường sống an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh**

Tại đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền tăng cường thực hiện, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh, đặc biệt do cháy, nổ, đuối nước, giao thông, cụ thể:

- BGH: Triển khai tuyên truyền đến 100% CB-GV-NV và HS: có hiệu quả Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 và các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống tai nạn, thương tích; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trước dịp hè.

- Tại TCM: Xây dựng và phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm các giải pháp về tạo lập môi trường sống an toàn, giảm thiểu tai nạn, thương tích HS tại trường học.

- TPT Đội TN, Y tế học đường: thường xuyên phối hợp kiểm tra và xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm về phòng ngừa tai nạn, thương tích, đặc biệt tai nạn, thương tích học sinh do cháy, nổ, đuối nước, giao thông. Rà soát, tham mưu về công tác đánh giá việc thực hiện các tiêu chí về Trường học an toàn (theo Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH ngày 06/5/2011 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Quyết định số 170/2006/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ trưởng



Bộ Y tế; Thông tư số 45/2021/TTBGDDT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) để bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em.

- Tổ GVCN tích cực gửi bài qua nhóm Zalo lớp tới PHHS để truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho PHHS về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn, thương tích; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 20/7/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về truyền thông phòng nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thị xã Quảng Yên đến năm 2030. Đề xuất tại đơn vị Biểu dương, nhân rộng những tấm gương, điển hình cá nhân, tập thể thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn, thương tích cho học sinh nhà trường.

- Phó HT và Ban CSVC nhà trường tích cực phối hợp trong việc chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích; phát hiện, giám sát, tham mưu đề xuất với Hiệu trưởng các phương án gia cố, cải tạo, sửa chữa các công trình, vị trí có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho học sinh tại đơn vị.

- Đồng chí Phó HT: định kỳ, tổng hợp báo cáo kết quả công tác trẻ em năm 2023 và xây dựng môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh của đơn vị gửi về Phòng GDDT.

(theo đường Link

<https://drive.google.com/drive/folders/11938xWP97u3H4GVSbYHDx7rgVoHce3kB?usp=sharing>).

Trên đây là những nội dung về tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh; bệnh đau mắt đỏ; Thực hiện chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; Bảo đảm an toàn thực phẩm; Môi trường sống an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh của trường THCS Yên Hải.

Hiệu trưởng trường THCS Yên Hải đề nghị đồng chí Phó HT chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị lớp, Tổ GVCN, câu lạc bộ Trải nghiệm, Y tế học đường nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận :

- Như trên ;
- PGDDT ;
- Công TTĐT ;
- Lưu: VT,

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Quang Duy**